...eterno Iddio. Sopra le acque del Giordano ti rivelasti a noi, facendo tuonare dai cieli la tua voce, per manifestare il Salvatore venuto dal cielo e affermare che sei il Padre della Luce increata. Hai squarciato i cieli, hai benedetto

purificasti, et tuum unicum Filium per speciem columbæ sancto Spiritu declarasti. Susceperunt hodie fontes benedictionem tuam, et abstulerunt maledictionem nostram: ita ut credentibus purificationem omnium delictorum exhibeant, et Deo filios generando adoptive faciant ad vitam æternam. Nam quos ad temporalem vitam carnalis nativitas fuderat: quos mors per prævaricationem ceperat: hos vita æterna recipiens, ad regni cælorum gloriam revocavit. Per eundem Christum.

l'aria, hai purificato l'acqua, e mediante il Santo Spirito, apparso in forma di colomba, hai dichiarato quale fosse il tuo Figlio Unigenito. Oggi i sacri fonti hanno ricevuto la tua benedizione, e hanno tolto la maledizione nostra: sicché offerissero ai credenti la completa purificazione dalle colpe, e a Dio nuovi figli adottivi per la vita eterna. Così, quelli che per la carnale generazione erano nati alla vita del tempo, e la morte aveva afferrato per mezzo della prevaricazione: la vita eterna li ha accolti e li ha chiamati alla gloria del regno dei cieli.

SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 52)

INFRA CANONEM: "COMMUNICANTES"

(vedi Ordinario a pagina 26)

CONFRACTORIUM

Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana Galilææ: * et manifestavit gloriam suam discipulis suis.

Così Gesù diede inizio ai suoi miracoli in Cana di Galilea, manifestò la sua gloria e i suoi discepoli credettero in lui.

TRANSITORIUM

Hodie cælesti Sponso juncta est Ecclesia: * quoniam in Jordane lavit ejus crimina. • Currunt cum munere Magi † ad regales nuptias: * et, ex aqua facto vino, † lætantur convivio. • Baptizat miles Regem, † servus Dominum suum, * Joannes Salvatorem. • Aqua Jordanis stupuit: * columba protestatur: • paterna vox audita est: * Filius meus hic est, † in quo bene complacui: † ipsum audite.

Oggi la Chiesa si è congiunta con il suo celeste Sposo: il quale nel Giordano ne ha lavato le sozzure. Corrono i Magi con i loro doni alle nozze regali: e per l'acqua mutata in vino si allietta il banchetto. Il soldato battezza il Re, il servo il suo Padrone, Giovanni il Salvatore. L'acqua del Giordano è stupefatta: la colomba testimonia: la voce del Padre risuona: "Questo è il mio Figlio, nel quale mi sono compiaciuto, ascoltatelo".

ORATIO POST COMMUNIONEM

Cælesti lumine, quæsumus, Domine, semper, et ubique nos præveni: ut mysterium, cujus nos participes esse voluisti, et puro cernamus intuitu, et digno percipiamus affectu. Per Dominum nostrum [...]. **Amen.**